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ÚVOD

Diabetes mellitus patří v současné době mezi značně rozšířená civilizační

onemocnění, která mohou ovlivňovat psychiku nemocného, jeho tělesný stav i sociální

zázemí. Podle Světové zdravotnické organizace se počet diabetiků na světě odhaduje na

100 milionů, v Evropě na 10 milionů(1). Mé rozhodnutí napsat bakalářskou práci na

toto téma podpořilo i to, že jsem s těmito lidmi často v kontaktu a zajímám se o

problematiku vlivu diabetu na celou osobnost pacienta. Tělesné změny, projevy a

komplikace diabetu jsou v literatuře snadno dostupné. Proto se chci v bakalářské práci

více věnovat změnám v psychice a sociálním důsledkům, které mohou u nemocných

nastat.

Cílem úvodní části je seznámit čtenáře s problematikou cukrovky a zaměřit se na

změny, které toto onemocnění přináší. V této části popisuji historii, podstatu, projevy a

příčiny diabetu. Dále zde uvádím jednotlivé typy diabetu včetně jejich

charakteristických rysů. První část obsahuje alternativy léčby a podrobněji vzhledem ke

svému zaměstnání popisuji léčbu diabetu fyzickou zátěží a komplikace diabetu včetně

pohybové terapie. .

Protože jsem svou práci zaměřila na psychosociální změny pacienta trpícího

diabetem, v praktické části se věnuji tedy především psychologické a sociální

problematice u nemocných s diabetem. Cílem praktické části je zjistit, do jaké míry

diabetes mellitus ovlivňuje psychiku člověka a zda se toto onemocnění odráží i

v sociální oblasti. Zmiňuji se zde rovněž o velkém vlivu rodiny a okolí na pacientovo

nitro. Součást mé práce představuje dotazník, jenž má za úkol zjistit, do jaké míry se

podílí diabetes mellitus na změnách v psychice nemocného.

Doufám, že se mi podaří tuto problematiku čtenářům přiblížit a zároveň je

zaujmout.

My „ zdraví“ bychom si měli uvědomit, že před námi nestojí pouze DIABETIK, ale

především člověk mající tak jako všichni ostatní své dobré a špatné dny. Člověk, který

není obdařen pouze končetinami k odběru krve a místy s možnou aplikací inzulínu, ale

především OSOBNOST , která si zaslouží naši lásku, trpělivost a vlídné přijetí.
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Naučme se tedy vzájemné toleranci a snaze porozumět. Vždyť vlídné slovo, úsměv

a pohlazení po ruce nebo po tváři nic nestojí a mnohdy prokáže větší službu než

zamračený obličej s injekční stříkačkou v ruce.
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1. Současný stav

1.1 Definice a historie diabetu

Diabetes mellitus- toto běžné označení pro cukrovku v řeči lékařů znamená doslova

úplavice cukrová.(3) Tím je zdůrazněna přítomnost cukru v moči. Tento chorobný

příznak je znám po staletí.

Diabetes mellitus jako choroba byl rozpoznán dříve než 2000 let před naším

letopočtem hindským lékařem Sushrutou. Zmínky o této nemoci se dají najít v Ebersově

papyru pocházejícím z doby kolem 1500 let před naším letopočtem. Označení diabetes

použil jako první řecký lékař Aretaios; vyjadřuje, že voda protéká tělem jakoby rourou.

Označení bylo později doplněno výrazem „mellitus“. Poznání, že diabetická moč je

sladká, vedlo k diagnostickému ochutnávání moči k rozpoznání její sladké chuti. Lékaři

ve starověku a středověku mohli u vyšetření používat zrak, chuť a intuici.

Před 200 lety tedy byla sladká látka v moči označena jako glukóza. Zůstala však

nezodpovězena otázka, odkud cukr pochází a proč se v těle hromadí.

V 19. století byly vyvinuty laboratorní metody k měření obsahu cukru v krvi a

v moči. Léčba pomocí diety měla úspěch jen u pacientů v dospělosti, nemocné dítě

umíralo v průměru do tří let od prvních projevů.

Teprve objev Bantinga a Besta v roce 1921 změnil osud nemocných dětí a

dospělých. Hormon, který izolovali ze slinivky břišní a který reguluje pohyb a využití

glukózy v těle byl nazván inzulín proto, že vzniká v beta-buňkách Langerhansových

ostrůvků slinivky břišní. S injekcemi inzulínu mohli postižené osoby jíst téměř jako

před onemocněním a vést plnohodnotný život.

Inzulín však není lékem, který cukrovku natrvalo vyléčí. Inzulín je denně dostáván

ve formě injekcí a v současné době se věnuje zvýšená péče zlepšení jeho kvality.(1)

Důležitější než druh a kvalita inzulínu je způsob aplikace do těla. Stále častěji se

využívají přenosné dávkovače inzulínu( inzulínové pumpy). Známy jsou i pokusy o

transplantaci slinivky břišní, ale perspektivněji se jeví transplantace beta-buněk.
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1.2 Podstata nemoci

Potravu tvoří bílkoviny, tuky, jednoduché a složité cukry, dále voda, soli a vitamíny i

stopové prvky. Jednoduché cukry se spojují ve dvousložkové cukry i ve složité cukry.

Jejich základní stavební jednotkou je glukóza, která je přenášena krví po těle. Glykogen

je skladovací forma glukózy především ve svalech a v játrech.

TAB. 1. ROZDĚLENÍ SACHARIDŮ

Jednoduché

cukry
Dvousložkové cukry

Složité

cukry

Glukóza Sacharóza-složena z glukózy a fruktózy Škrob

Fruktóza Laktóza-složena z glukózy a galaktózy Glykogen

Galaktóza Maltóza-složena ze dvou glukózových

jednotek

Sacharidy projdou v potravě slinami z úst žaludkem do střeva, kde se jednoduché

cukry vstřebají do krve a jsou vychytány játry, vícesložkové se musí ve střevě nejprve

rozštěpit na jednoduché, aby se mohly vstřebat sliznicí a plavit se k játrům, kde dochází

k jejich vychytávání. V játrech se mění jednoduché cukry na glukózu. Játra ukládají

něco málo glukózy do zásoby tak, že se molekuly glukózy spojí do řetězců zvaných

glykogen. Mezi jídly se glykogen štěpí na glukózu a přichází do krve, kde se její hladina

udržuje v rozmezí 3,5-6,38 mmol/l.

Pro stanovení hladiny cukru v krvi se odebírá buď krev z bříška prstu( kapilární

krev) nebo krev ze žíly. Vyšší hodnoty jsou v kapilární krvi, která přináší glukózu

tkáním, než v žilní krvi, která odtéká ze tkání o určité množství glukózy ochuzena.

Po jídle stoupá glykémie v kapilární plasmě na 9,7 mmol/l plasmy. Této hladiny

dosahuje za hodinu po jídle a do dvou hodin po jídle opět klesá k ustáleným hodnotám

mezi játry, aby byla uvolňována do krevního oběhu ze zásoby v játrech. Nedostane-li

organismus glukózu v potravě, začne ji vyrábět v játrech z tuků. Do buněk( kromě

jaterních, nervových a buněk ve střevní sliznici) se dostane při normoglykemii glukóza

jen tehdy, jestliže jí cestu přes obal buňky do nitra buňky otevře inzulín, pod jehož

vlivem se glukóza ukládá do jater. Při nedostatku inzulínu nemůže glukóza vstoupit do
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buněk, po jídle se její hladina v krvi zvyšuje.(6) Inzulín je tedy nepostradatelný pro

správně probíhající látkovou přeměnu cukrů. Jeho hlavní funkcí je snižovat glykémii.(8)

Porucha této funkce způsobuje hyperglykémii, což je základní znak cukrovky.(11)

1.3 Projevy diabetu a stanovení diagnózy

Pozornosti by neměly ujít klasické příznaky, mezi něž patří žízeň a polydypsie,

polyurie a noční močení, hubnutí při normální chuti k jídlu, únavnost a malátnost,

přechodné poruchy zrakové ostrosti, poruchy vědomí až koma a v neposlední řadě dech

páchnoucí po acetonu.(14) Mezi další projevy diabetu řadíme recidivující infekce

urogenitálního traktu a kůže, stenokardie, klaudikace, trvalé poškození zraku při

diabetické retinopatii, noční bolesti a parestézie dolních končetin, poruchy potence a

poruchy vyprazdňování žaludku.

Diabetes mellitus je diagnostikován ve všech následujících případech:

1. Klinické příznaky +glykémie na lačno

více než 6,7mmol/l v plné kapilární nebo žilní krvi

více než 7,8 mmol/l v kapilární nebo žilní plazmě

2. Klinické příznaky + náhodná glykémie

více než 10 mmol/ l v plné žilní krvi

více než 11,1 mmol/l v plné kapilární krvi nebo v žilní plazmě

více než 12,2 mmol/l v kapilární plazmě


[…]

KETONURIE
ketoPHAN( Lachema)
diaPHAN( Lachema)-kromě ketolátek stanovuje i glykosurii
Keto-Diabur-Test( Boehringer Mannheim)

TAB.7 DÁVKOVAČE INZULÍNU

NÁZEV TYP INZULÍNU POZNÁMKY
MADI typ 08
Meta Ostrava

Libovolný inzulín o
koncentraci 40 nebo 100j./ml
(podle typu dávkovače)

-2 zypy dávkovače pro inzulín o
koncentraci 40 nebo 100j./ml
-zásobník o objemu 3 ml
-dávkování po 1 nebo 2j. inzulínu
podle typu dávkovače
-dávka se vstřikuje po krocích

NOVO PEN
Novo Nordisk

Zásobníky lidského inzulínu
NOVO o koncentraci
100j./ml a obsahu 1,5 ml

-originální zásobník 1,5 ml
-dávkování po 2j. inzulínu

NOVO PEN II dtto -originální zásobník 1,5 ml
-dávkování po 2j. inzulínu
-dávka se vstřikuje najednou

NOVO PEN III Zásobníky lidského inzulínu
NOVO o koncentraci
100j./ml a obsahu 3 ml

-originální zásobník3 ml
-dávkování po 1j. inzulínu
-dávka se vstřikuje najednou

NOVO PEN 1,5 Zásobníky lidského inzulínu
NOVO o koncentraci
100j./ml a obsahu 1,5 ml

-originální zásobník 1,5 ml
-dávkování po1j.
-dávka se vstřikuje najednou

NOVO LET Lidský inzulín o koncentraci
100j./ml

-aplikátor na jedno použití
-obsah 1,5 ml inzulínu

B-D PEN
Becton Dickinson

Zásobníky lidského inzulínu
Eli Lilly o koncentraci
100j./ml a obsahu 1,5 ml

-originální zásobník 1,5 ml
-dávkování po 1j.
-dávka se vstřikuje najednou

D-PEN
Disetronic

Libovolný inzulín o
koncentraci 40 nebo
100j./ml(dle typu dávkovače)

-skleněný zásobník 3 ml
-dávkování podle typu dávkovače
po 1 nebo 2j. inzulínu

AUTOINJEKTOR
Owen Mumford

Libovolný inzulín o
koncentraci 40 nebo
100j./ml( dle typu vložené
stříkačky)

-jako zásobník slouží 1 ml injekční
stříkačka
-zmáčknutím spouště je jehla
vbodnuta do podkoží( vhodné u
pacientů, kteří se bojí inzulín sami
aplikovat)

AUTOPEN 1 Unit
AUTOPEN 2 Unit
Owen Mumford

Zásobníky lidského inzulínu
o koncentraci 100j./ ml a
obsahu 1,5 ml(NOVO, Eli
Lilly)

-oroginální zásobník 1,5 ml
-dávkování podle typu dávkovače
po 1 nebo 2j. inzulínu
-dávkování najednou

OPTI PEN
Hoechst

Zásobníky lidského inzulínu
o koncentraci 100j/ml a
obsahu 3 ml HOECHST

-originální zásobník 3 ml
-dávkování po 1,2 a 4j. podle typu
dávkovače
-dávkování najednou

TAB. 8 GLUKOMETRY

NÁZEV VÝROBCE ROZSAH
MĚŘENÍ(mmol/l)

DOBA
MĚŘENÍ(s)

VLASTNOSTI

Exac Tech MediSense 2,2-25 30 -proužky Exac Tech
-zabudovaná baterie
-paměť 10 měření

Companion 2 MediSense 1,1-33,3 20 -proužky Companion 2
-zabudovaná baterie
-paměť 125 měření

One Touch II Johnson and
Johnson

0-33,3 45 -proužky One Touch
-vyměnitelná baterie
-paměť 250 měření

Reflolux SF Boehringer
Mannheim

0,56-28 120 -proužky BM-Test 1-44RF
-vyměnitelná baterie
-paměť 20 měření s datem
a hodinou

Accu-Chec
Easy

Boehringer
Mannheim

1,1-27,8 15-60 -proužky Accu-Chec
-vyměnitelná baterie
-paměť 350 měření s datem
a hodinou

Accutrend Boehringer
Mannheim

1,1-33,3 12 -proužky Accutrend
Glukosa
-vyměnitelná baterie
-paměť 50 měření s datem
a hodinou

Accutrend
GM

Boehringer
Mannheim

-vše jako Accutrend
-proužky Accutrend
Cholesterol( možno měřit
cholesterol)

Check Mate Cascade
Medical

2,2-22,2 60-90 -proužky Check Mate
-vyměnitelná baterie
-lanceta vyměnitelná
v přístroji
-paměť 40 měření

Check Mate
plus

Cascade
Medical

1,4-27,7 -proužky Check Mate plus
-vyměnitelná baterie
-lanceta vyměnitelná
v přístroji
-paměť 255 měření s datem
a hodinou

Glucometer
GX

Ames,
Bayer

1,4-22,1 60 -proužky Glukostix
-zabudovaná baterie
-paměť 10 měření

Glucometer
II

Ames,
Bayer

1,4-22,1 60 -proužky Glukostix
-vyměnitelná baterie
-paměť 10 měření

Glucometer
III

Ames,
Bayer

1,4-22,1 60 -proužky Glucofilm
-zabudovaná baterie
-paměť 10 měření

Glucometer 4 Ames,
Bayer

0,6-33,3 45 -proužky Glucotide
-zabudovaná baterie
-paměť 10 měření

Glucometer
Elite

Ames,
Bayer

2,22-27,8 60 -proužky Glukometer Elite
Test Strip
-vyměnitelná baterie
-automatické zapnutí
přístroje po zasunutí
proužku

Diatest VOP,
Uherský
Brod

2,0-25,5 120 -proužky Diatest PHAN
(Lachema)
-vyměnitelná baterie
-paměť 8 posledních
měření
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