POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KNÍŽOVÁ KATEŘINA

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent bakalářské práce: MUDr. Nováková Eva

Katedra: Vliv diabetu na život diabetika

Název bakalářské práce:

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Daný rukopis je přehledně členěný, jednotlivé části odpovídají zadanému tématu, formálně i obsahově na sebe navazující. Není technicky strohý, ale ani zbytečně opisující.
Text

K bakalářské práci nemám připomínek, hodnotím - jako zdařilou. Bak. práce odpovídá rozsahem zadanému tématu.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co lze očekávat od edukace
u diabetického pacienta

.....
.....
.....

Datum: 30.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....